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ABSTRAKT

Cílem disertační práce je analýza životních osudů českého historika Josefa Šusty

v letech 1939–1945. Práce seznamuje s důvody volby nového presidenta České akademie věd

a umění v roce 1939. Text analyzuje činnost Josefa Šusty v čele nejvýznamnější vědecké

instituce za Protektorátu Čechy a Morava a vlastní činnost Akademie. Podává na rozboru

Šustových textů doklady k hodnocení jeho činnosti v době nacistické okupace. Práce zkoumá

rizika postavení elit v rovině společenské a kulturní v letech 1939–1945. S výkladem o

vědecké činnosti Josefa Šusty podává ucelený obraz jeho osobnosti. Závěrem se věnuje

důvodům dobrovolného odchodu Šusty ze světa a hodnotí, zda zvážil všechna rizika, která

tato exponovaná funkce přinášela.

klíčová slova – Josef Šusta, Česká akademie věd a umění, filosofie dějin,

historiografie, Protektorát Čechy a Morava, sebevražda

ABSTRACT

The objective of this dissertation thesis is the life of Czech historian Josef Susta in

1939–1945 . The thesis is concerned with the reasons for the election of the new president of

the Czech Academy of Sciences and Arts in 1939. The text analyses the activities of Josef

Susta as the head of the scientific institution in the period of the Protectorate of Bohemia and

Moravia, as well as the activities of the Academy itself. The thesis finds evidential support of

assessment of his activities during the Nazi Occupation. The thesis deals with risky status of

elites on the social as well as cultural level in 1939–1945. Interpreting Susta’s scientific

activities, the thesis provides a complex picture of his personality. In conclusion, the work

deals with Susta’s suicide as well as whether he considered all risks of the prominent position.

Key words – Josef Susta, Czech Academy of Sciences and Arts, Philosophy of

History, Historiography, Protectorate of Bohemia and Moravia, suicide.
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Pamětní deska na tzv. Ruthardovském domě v Třeboni

Foto – archiv autora

ÚVOD

Příští rok uplyne 150 let od narození jednoho z nejvýznamnějších českých i

evropských historiků první poloviny dvacátého století Josefa Šusty. Přes dílčí práce, z nichž

jmenujme zejména Blümlovu práci Josef Šusta – Úvahy o dějinách a dějepisectví a dílčí

studie Jiřího Lacha na okraj prací o Dějinách lidstva či doslovu v reedici Dvou knih českých

dějin, čeká odborná veřejnost stále na Šustův podrobný životopis. Jedním z důvodů je jistě

obrovský záběr Šustova díla, které sledovalo politické, kulturní, hospodářské a sociální otázky

od třináctého století až do Šustovy současnosti. Nejblíže k vydání byly paradoxně životní

osudy ve velkém sborníku o Josefu Šustovi, který chystali jeho kolegové a přátelé k

sedmdesátinám. Ty zpracoval dr. Josef Hobzek, ale rukopis zmizel po autorově smrti v roce

1989. Podobně zmizelo po roce 1989 několik dalších důležitých dokumentů významných pro

Šustovu biografii. Uveďme zde aspoň rozsáhlé vzpomínky ředitele kanceláře prezidenta

České akademie věd a umění Blahoslava Šeplavého.

Vzhledem k pozici Josefa Šusty v české a světové vědě a rozsáhlosti jeho pozůstalosti

není snadné vytvořit jeho portrét. Následující práce budiž vnímána jako dílčí studie o

posledních letech života Josefa Šusty.

Jejím cílem je představit Josefa Šustu ve

funkci prezidenta České akademie věd a

umění, poodhalit jeho životní osudy

v letech vnuceného žití, kdy německá

okupace systematicky likvidovala českou

inteligenci. Měla by dát odpověď i na dříve

často kladené obvinění z kolaborace, které
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bylo jedním z důvodů, proč těsně po skončení druhé světové války volí Josef Šusta

dobrovolný odchod ze života.

Většinou autor paradoxně píše úvod až nakonec a nejinak je tomu i v tomto případě.

Při čtení dalšího bude jistě patrné, že důvodem napsání textu je splatit část dluhu, kterou

česká společnost k Josefu Šustovi stále má. Stejně jsem splácel dluh před patnácti lety tím, že

jsem inicioval a dovedl k úspěšné realizaci osazení pamětní desky na Ruthardovském domě

v Šustově rodné Třeboni. Můj názor na poslední léta Josefa Šusty bude při čtení následujících

řádek patrný. Přesto jsem se snažil držet parafráze, kterou použil další z velkých českých

historiků, Jaroslav Werstadt – de mortuis nihil nisi vere.

Staré latinské rčení Inter arma silent musae pro českou společnost v letech 1939 –

1945 neplatí. I když docházelo k útlumu a první rána přišla záhy po vypuknutí války

(uzavření vysokých škol), česká věda nepřestala bádat a měla pozitivní výsledky. Vrcholnou

vědeckou organizací byla Česká akademie věd a umění, která přečkala období nacistické

okupace, byť za cenu mnohých ztrát. V jejím čele stál slovy Werstadtovými „náš

nejuniversálnější historik“ – Josef Šusta. Je nabíledni, že osudy prezidenta Akademie z let

1939 – 1945 nemůžeme zkoumat bez nahlédnutí do předchozích let. Šusta byl „hotovým“

historikem, dá-li se to vůbec o historikovi obecně říci, už v době před první válkou: vždyť byl

jmenován řádným profesorem už v roce 1910. Z dnešního pohledu to vypadá zcela jinak, ale

uvědomme si, jaký šok musela být pro společnost i samotného Šustu válka, která později

dostala přívlastek světová a bohužel i první. S jakými pocity prožívali vznik Československé

republiky, v níž mnozí spatřovali naplnění odvěkých tužeb a cílů a jiní třeba jen nutné

východisko z dané dějinné situace. Jak poválečné uspořádání změnilo mapu Evropy a k jaké

krizi hodnot docházelo. V tomto ohledu je třeba vnímat Šustovy kroky v letech dvacátých a

třicátých, kdy byl na vrcholu svých sil. Jaroslav Med píše v úvodu své práce o literárním
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životě za druhé republiky o „kontinuitě v politicko-společenské diskontinuitě“ a mnohém to

platí i pro Josefa Šustu. Předkládaná práce je analytickou sondou do posledních šesti let

života významného českého vědce první poloviny dvacátého století, jehož osud se uzavřel

dobrovolným odchodem ze života v době, které už neměl podle vlastních slov co říci a kterou

nechápal.
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Josef Šusta v roce 1942

Zdroj: Šusta, J.: Mladá léta učňovská a

vandrovní, Praha 1963

1 VOLBA

„V době, která rozhodně není příznivou svobodě ducha a kdy naše národní tradice si

žádá odhodlané stráže před svou svatyní, byl zvolen a vládou potvrzen nový president České

akademie věd a umění. Po mistru české hudby J. B. Foersterovi přichází mistr z oboru věd

duchovních, prof. dr. J. Šusta.“
1

Úvodní věta článku předznamenává rozhovor s

novým presidentem České akademie věd a umění

(dále ČAVU). Jde v mnohém o článek programový.

Nový president akademie v něm předkládá svůj

program, své úkoly a svá poslání v nové funkci. Není

to první Šustovo zamyšlení nad úkoly české vědy. Na

sklonku listopadu 1917 napsal text Národní úkoly

české vědy, který pak po dvaceti letech byl znovu

vydán jako soukromý tisk
2
k novému roku 1938. Šusta

v něm pokládá řečnickou otázku, jaký podíl má věda

v českém národním vývoji a odpovídá si: „v minulosti

byl podíl ten zajisté neobyčejně podstatný a mnohem

větší než u kteréhokoliv jiného národa, zápasícího se silnějšími sousedy o svéprávnost.

Slované balkánští na příklad nebo Irčané nalezli při zápasech svých mocnou oporu

1
President České akademie věd a umění prof. Dr. Šusta o svých úkolech a o svém programu,

Národní politika, č. 50, 19. 2. 1939

2
Šusta, J.: Po dvaceti letech, Praha 1938
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v náboženském cítění a církevní organizaci. Maďaři ve stavovských tradicích své šlechty,

kdežto u nás bylo především vědecké snažení berlou, o niž jsa opřen, národ vzpřímil hlavu.“
3

Jako příklad uváděl i české obrození, kdy jádrem byl zájem o jazyk a vědecké ústavy

(muzeum). Faktem však je, že už od Karla Hynka Máchy a následující generace umění

opustilo vědu, a ta se stala stejně jako v zahraničí přirozenou složkou národní života vedle

mnoha jiných složek.

V souvislosti s tehdy probíhající světovou válkou se Šusta zamýšlel i nad důležitostí

vědy pro státní soběstačnost. „Jednou z předních opor našeho práva na plnou autarkii státní


[…]


národní a vědeckou čest vyšší měřítka.“
310
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Místo posledního odpočinku Josefa Šusty

Zdroj: archiv autora

Spletitý osud měly Šustovy ostatky i po pohřbu 7. června 1945. Příznačné bylo, že

úřady nepovolily zakrytí rakve státní vlajkou, ačkoliv u bývalých ministrů to bývalo zvykem.

Nejprve byl Josef Šusta pochován na

vinohradském hřbitově. V roce 1949 pak

rodina získala místo na hřbitově u kostela

svatého Matěje nedaleko posledního

historikova bydliště. Jak napsal Josef Klik,

bylo to malé místo „zcela nevhodné pro

jeho hrob, který splýval s jinými a úplně

mezi nimi zanikl.“
311

V době 80. výročí

narození pak byla snaha o zřízení

důstojnějšího místa. Zásluhu na tom měl

Historický klub a zejména jeho tehdejší

předseda Jaroslav Werstadt, který vybral

místo nedaleko vchodu do kostela

s nádherným rozhledem do kraje a zakoupil ho od rodiny Frišovy, která jej vlastnila. Je ctí

Zdeňku Nejedlému, v roce 1954 již prezidentu nově zformované Československé akademie

věd, že žádost Historického klubu vzal za svou a schválil, aby se akademie stala zřizovatelkou

a udržovatelkou hrobu. Náklady na hrobku z růžového mramoru nesla Československá

akademie věd, jejím autorem byl architekt Jan Sokol a nese dva prosté nápisy. Na přední

straně „Josef Šusta – český dějepisec 1874–1945“ a na zadní „Presidentu České akademie věd

a umění Československá akademie věd“. Historický klub se pak na místě scházel a zejména
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Jaroslav Werstadt na místě držel krátké projevy věnované Josefu Šustovi. Památník byl

odhalen v předvečer 10. výročí Šustovi smrti a ing. Jan Šusta zmínil v poděkování Nejedlému

a Akademii, že bylo tak splněno poslední přání zesnulého, jež zanechal v dopise, aby byl

pochován ve světle a slunci na místě, které měl velmi rád a kam často chodíval.
312
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ZÁVĚR

Josef Šusta se v meziválečném období stal jedním z nejvýznamnějších českých

historiků a po smrti svého kolegy Josefa Pekaře zaujal místo nejpřednější. Zároveň byl

nejznámějším českým historikem pro tehdejší Evropu. Volba prezidentem České akademie

věd a umění na jaře 1939 zcela změnila jeho životní osudy, když několik týdnů po volbě

došlo k okupaci naší země.

Historik, který poznal, že minulost v mnohém ovlivňuje naši přítomnost, při práci na

svém monumentálním pomníku, Dějinách lidstva od pravěku k dnešku postupně zjistil, že i

přítomnost se stává učitelkou minulosti. Šíře záběru historika Josefa Šusty byla obdivuhodná

– od třináctého století do současnosti, od témat českých dějin k dějinám Evropy a celého světa

po názory na dějiny a dějepisectví. Nejcennější na Šustově tvorbě je hledání vazeb mezi

historickými jevy a dějinná syntéza „bez přívlastku.“

Tato studie ukazuje, jak složité bylo postavení v čele české vrcholné vědecké instituce,

kdy byl jednak nucen snášet příkoří doby, jednak se veřejně angažovat. Nemohla minout

základní mezníky Šustova života, jeho cestu do popředí české vědecké obce a vědecké dílo.

Válka přinesla Josefu Šustovi mnohé otázky, kdy začal pochybovat sám o sobě a mravních

kvalitách člověka. Iracionalita a účelovost, s jakou na historii nahlížel nacistický režim, mu

byla cizí.

Šustovo vědecké dílo uzavřely za války napsané svazky o vrcholné době českých

dějin, čtrnáctém století a Karlu IV., a úvahy o světových dějinách. Lidsky jsou však tečkou

dva svazky jeho pamětí, v nichž se vracel do dětství a studentských let v Českých

Budějovicích, Praze, Vídni a Římě. Do doby, která byla plná nadějí, radosti a osobní svobody.
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Největším paradoxem osudů Josefa Šusty je, že se z historika, který zkoumá a píše o

minulosti, stal předmět historického zkoumání, čehož dokladem je i tato práce. Ukázali jsme

rozborem jeho činnosti v čele Akademie, že se nezpronevěřil svému svědomí, a pokud jsme

nalezli čin, který byl z hlediska poválečného pohledu sporný, pak to byla Šustova daň za

zachování činnosti české inteligence a elity. Postup, který předkládaná práce zvolila,

kopíroval metodu Josefa Šusty. Nejde jen o shromáždění faktů, ale historik by se měl vžít do

doby, o níž píše, a pak ji interpretovat.

Podobně můžeme charakterizovat i Šustovo vědecké dílo, které psal v době národního

ohrožení. Nevznikl žádný vědecký text, který by nesl stigma doby. Naopak, Dějiny lidstva od

pravěku k dnešku byly zastaveny protektorátními úřady a další práce psal Josef Šusta do

šuplíku s nadějí na to, že vyjdou po skončení války, kterou, jak poznamenává, tehdejší

uchvatitelé nemohou vyhrát.

Tři týdny po skončení války, které jsou plné zloby a nenávisti směřované i k jeho

osobě, volí Josef Šusta dobrovolný odchod ze života. Doložili jsme, že mnoha lidem Josef

Šusta pomohl, velkou část věcí se mu podařilo uchovat, zachránit, ale také jsme uvedli činy a

texty, které dnes budí rozpaky. Šusta umírá ne proto, že by neunesl tíhu kolaborace, jak je mu

vyčítáno, ale proto, že nechtěl žít v době, které nerozuměl a které neměl co říci. Rozhodnutí

bylo vrcholným aktem vlastní osobní svobody. Jak příznačný konec.
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