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TEZE

Josef Šusta byl významným českým historikem a reprezentantem české historické

vědy v evropském kontextu první poloviny 20. století. Vyrůstal v rodině ředitele

schwarzenbergských panství v Třeboni a významného rybníkářského odborníka. Po studiích

v Třeboni a Českých Budějovicích vystudoval historii na Karlo–Ferdinandově universitě

v Praze. Ve studiích pokračoval na Institutu pro rakouský dějezpyt ve Vídni a následně získal

stipendium na Rakouském historickém ústavu v Římě. V akademickém roce 1903/1904 jej

Jaroslav Goll přizval k vedení historického semináře a všemožně se snažil o žákovo

jmenování profesorem. Řádným profesorem všeobecných dějin na pražské universitě je Šusta

jmenován 24. prosince 1910 a stává se tak jedním z nejmladších profesorů rakousko-uherské

monarchie. Jádrem zájmu Josefa Šusty však nebyly pouze všeobecné dějiny, konkrétně dějiny

protireformace a mezinárodní vztahy v 19. století, ale významně přispěl k objasnění dějů

konce Přemyslovců a prvních Lucemburků. Na universitě zůstal až do svého předčasného

penzionování, k němuž došlo koncem roku 1938.

Již v roce 1918 byl Josef Šusta respektovaným historikem a jeho dílo bylo oceňováno.

Nová republika mu nabízela politickou i diplomatickou dráhu, Šusta však zůstal věrný své

práci, kterou by musel jistě omezovat s ohledem na jiné povinnosti. Výjimku tvoří asi roční

účast v úřednickém kabinetu Jana Černého, kde zastával funkci ministra školství a národní

osvěty. Ani v následujících letech Šusta nezanevřel na veřejný prostor a zájem. Býval

účastníkem pátečních debat u Karla Čapka a postupem času se stal nejvýznamnějším

reprezentantem české historické vědy v zahraničí, účastníkem mezinárodních kongresů a

členem řady renomovaných vědeckých a odborných společnosti.

Na Josefu Šustovy si historiografie cení nejvíce syntetického pohledu na dějiny, kdy

propojoval politické dějiny s otázkami hospodářskými, sociálními a kulturními. Vrcholem

jeho práce je redigování dodnes jediné české syntézy světových dějin, Dějin lidstva od

pravěku k dnešku, které však zásahem protektorátních úřadů zůstaly torzem. Trvalým

odkazem zůstávají Šustou za druhé světové války zredigované úvodní stati, které se vydání

dočkali až více než padesát let po jeho smrti. Od roku 1935 byl předsedou vrcholné

organizace českých historiků, Československé společnosti historické, po smrti svého kolegy a

přítele Josefa Pekaře pak starostou Historického klubu.

V roce 1939 je Josef Šusta zvolen presidentem České akademie věd a umění, kde si

jako cíl předsevzal udržení kontinuity českého vědeckého a kulturního života. Snažil se o co

největší izolaci od politických vlivů. Do velké míry se mu to podařilo, byť za cenu jistých

obětí a problematickou účastí v některých protektorátních organizacích. Po válce byl

obviňován z kolaborace. V rozjitřené atmosféře květnových dní se rozhodl pro sebevraždu,

kdy odchodem z toho světa řešil i zdravotní problémy.

Cílem disertační práce je analýza posledních šesti let života Josefa Šusty z pohledu

jeho vědecké činnosti a pohledu vedoucího představitele České akademie věd a umění. Práce

je rozvržena do dvanácti kapitol. První kapitola pojednává o okolnostech volby Josefa Šusty

prezidentem Akademie v roce 1939. Následující kapitola pojednává o životních osudech

Josefa Šusty s akcentem na jeho vztah k veřejnému prostoru. V dalších částech pak práce

představuje Šustovu cestu od pozice jednoho z Gollových žáků k pozici nejvýznamnějšího

představitele české historiografie doma i v zahraničí. Rozebírá jeho činnost v Československé

společnosti historické, jejímž byl prvním předsedou, a Historickém klubu, jehož starostou se

stal po smrti kolegy Josefa Pekaře. Vlastním jádrem práce je jednak rozbor činnosti České

akademie věd a umění v letech nacistické okupace českých zemí a vliv Josefa Šusty jako

jejího prezidenta na udržení kontinuity vědecké a kulturní činnosti, jednak rozbor jeho

publikovaných textů v letech 1939–1945. Vzhledem k tomu, že v tomto období se uzavřelo

Šustovo vědecké dílo, práce se věnuje i jeho názorům na dějiny.

V exponované pozici nemohl zůstat Josef Šusta stranou zájmu protektorátních i

německých kruhů. Nejen po konci války mu mnozí vyčítali členství ve Svazu pro spolupráci

s Němci a Lize proti bolševismu. Motivy účasti v těchto organizacích popisují další kapitoly

práce. Závěrečné pasáže pak rekapitulují poslední měsíce války a života Josefa Šusty a nabízí

odpověď na „spor o°Šustu,“ kdy jedna strana ho viní z kolaborace a druhá omlouvá.

Josef Šusta, významná osobnost první poloviny 20. století, dosud čeká na svoji

podrobnou biografii. Časové rozpětí Šustova vědeckého zájmu i rozsáhlost jeho tvorby jsou

pravděpodobnou příčinou této absence. Vedle dílčích studií, které se věnují konkrétním

aspektům jeho života a díla (zmiňme zde aspoň Šustovy literární pokusy, redakci Dějiny

lidstva od pravěku k dnešku a římská studia), jsou významnějšími texty zejména práce Jiřího

Lacha a Josefa Blümla. Předkládaná práce je tedy dalším kamínkem v mozaice Šustovy

biografie.

Prokázali jsme, že většinu cílů, které si Josef Šusta vytkl při zvolení do čela České

akademie věd a umění, splnil, byť mnohdy za cenu osobní oběti. Nemohl vědět, že pouhých

pár týdnů po své volbě české země jako samostatný stát přestanou existovat a že mnohé plány

bude třeba změnit či opustit. Práce ukazuje, jak obtížné bylo vycházet s nadřízenými orgány a

jaká omezení kladla okupační moc české vědě a umění. Na absurditu doby poukazuje i

skutečnost, že ač byl Josef Šusta prezidentem Akademie, úřady zastavily jím redigované dílo

(Dějiny lidstva od pravěku k dnešku). Autorská kázeň a princip nestrannosti pak byly

důvodem, proč připravované práce o dějinách vlády Karla IV., úvahy o světových dějinách a

vzpomínky na dětství a studia nekončí na pultech knihkupectví, ale v šuplíku Šustova

pracovního stolu. O jejich vydání žádá až v dopisech na rozloučenou před dobrovolným

odchodem ze života na konci května roku 1945 své kolegy a žáky.

Vlastním výsledkem práce jsou i komentované rozbory důvodů, které vedly Josefa

Šustu k sebevražednému rozhodnutí. Zejména když nejčastějším udávaným faktorem

suicidálního jednání je nízká kvalita vztahů k nejbližším, což nebyl Šustův případ. Práce

dokládá úmysl Josefa Šusty se zabít i očekávání, že zvolené prostředky povedou k zániku

jeho života.
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